CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

INDICAÇÃO

Indica ao Prefeito Municipal que seja feito
estudo para criar a Secretaria Municipal de
Agricultura de Indaiatuba.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

   Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno

desta egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo Senhor
Prefeito Municipal junto à secretaria competente para que seja feito estudo para
criar a Secretaria Municipal de Agricultura de Indaiatuba. Solicito, após leitura
em Plenário, que se oficie à autoridade competente.

Justificativa

Em reunião recente, conforme solicitação de agricultores de nossa cidade,

principalmente no que se refere ao pequeno/médio agricultor, incluindo a
agricultura familiar, nos foram apresentadas algumas situações de atenção e
preocupação, bem como algumas sugestões ao Poder Público Municipal.

Dentre elas, a necessidade de criar uma Secretaria Municipal de

Agricultura. Segundo eles, a criação desta Secretaria seria de grande ajuda, pois
precisam diuturnamente de apoio para resolver diversas situações do dia-a-dia
no campo, principalmente com a implantação de novas tecnologias, impostos,
prestação de contas, cursos, obrigações e deveres do Agricultor.

Destacando ainda que, Indaiatuba é uma cidade muito bem representada

no cenário Estadual e Nacional na produção agrícola do pequeno/médio
agricultor, bem como no exemplo de agricultura familiar de sucesso.

Neste sentido, para reforçar e auxiliar ainda mais o trabalho de excelência

de nossos agricultores, bem como o investimento e fomento da importância,
cuidados e a necessidade de manter o desenvolvimento agrícola do Munícipio,
venho solicitar que seja realizado pelo departamento competente um estudo
para verificar a possibilidade de ser criada esta nova e necessária Secretaria de
Agricultura em nossa Cidade.

Assim, certo da compreensão de Vossa Senhoria, aguardo atendimento a

presente sugestão, elevando a V. Ex. meus votos de elevada estima e
consideração.

Sala das Sessões, em 06 de dezembro de 2024.

PROT-CMI 5690/2024
06/12/2024 - 11:54
IND 3127/2024